

	Sched- uled Castes Per- cent.	Sched- uled Tribes Per- cent.
Railway Rates Tribunal	16	Nil
Railway Testing and Research Centres.	16-2/3	5
Office of the Director, Rail Movements, Calcutta and Moghalsarai	19	5
Loco Component Works	18	..
Railway Staff College	8	9
R. D. and S. O. Railway Liaison Office/ Railway Board's Office	16-2/3	5

सतना और गोविन्दगढ़ के बीच रेल की लाइन

*३५१. श्री गुरुदेव : क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि मध्य प्रदेश में सतना और गोविन्दगढ़ (बरास्ता रीवा) के बीच रेल की नई लाइन डालने के सम्बन्ध में, जिसके लिये कुछ वर्ष पूर्व सर्वेक्षण किया गया था, अब तक क्या प्रगति हुई ?

†[RAILWAY LINE BETWEEN SATNA AND GOVINDGARH

*351. SHRI GURUDEO: Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state the progress so far made about the construction of a new railway line between Satna and Govindgarh (via Rewa) in Madhya Pradesh for which survey was made a few years back?]

रेल उपमंत्री (श्री शाहनवाज खां) :

१९५६-५७ में इस लाइन का सिर्फ याता-यात सर्वे (Traffic survey) किया गया था जिससे पता लगा कि इस लाइन से बहुत कम आमदनी होगी। इस पर आगे कोई कार्यवाही नहीं की गई है क्योंकि आयोजना आयोग (Planning Commission) ने दूसरी पंचवर्षीय आयोजना में नयी रेलवे लाइनें बनाने का जो कार्यक्रम मजूर किया है, उसमें भी यह लाइन शामिल नहीं है।

†[THE DEPUTY MINISTER OF RAILWAYS (SHRI SHAH NAWAZ KHAN): Only Traffic Survey of this line was done in 1956-57 which indicated very poor prospects of financial return. Further action has been taken as this line did not also find a place in Railways' programme of new constructions approved by the Planning Commission for the Second Five-Year Plan period.]

मध्य प्रदेश स्थित चचाई प्रपात पर हाइड्रोइलेक्ट्रिक प्लांट की स्थापना

*३५२. श्री गुरुदेव : क्या सिंचाई तथा विद्युत् मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या मध्य प्रदेश स्थित चचाई प्रपात पर हाइड्रोइलेक्ट्रिक प्लांट स्थापित करने के सम्बन्ध में सर्वेक्षण कार्य चल रहा है ; और

(ख) यदि उपरोक्त भाग (क) का उत्तर 'ना' हो तो, क्या सरकार इस परियोजना को कार्यान्वित करने का विचार रखती है ?

†[INSTALLATION OF HYDRO-ELECTRIC PLANT AT CHACHAI FALLS IN MADHYA PRADESH

*352. SHRI GURUDEO: Will the Minister of IRRIGATION AND POWER be pleased to state:

(a) whether the survey work in connection with the installation of a hydro-electric plant at Chachai Falls in Madhya Pradesh is in progress; and

(b) if the answer to part (a) above be in the negative, whether Government propose to execute this project?]

सिंचाई तथा विद्युत् उपमंत्री (श्री ज० ला० हाथी) : (क) तथा (ख) चचाई विद्युत् विकास योजना के लिये